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Abstrakt

Vztah kopytníků a lidí se vyvíjel od interakce predátora a kořisti po současnou domestikaci.

Chování kopytníků v závislosti na lidské disturbanci se často liší. Cílem práce bylo porovnat

reaktivitu na člověka u vybraných druhů v přírodě a lidské péči a vysledovat vzájemnou korelaci,

mezi i vnitrodruhově. Práce ukazuje reakce na člověka u vybraných druhů kopytníků (osli, koně,

sobi a kozy). Pro porovnání byly vybrány následující reakce: vigilance, „alert distance“, útěková

a vyhýbací vzdálenost. Bylo zjištěno, že mezi hlavní působící faktory patří předchozí zkušenost

s lidmi, habituace, velikost skupiny či roční období. S velikostí skupiny se snižovala vigilance, což

bylo dokázáno u oslů, sobů a koz. Chování kopytníků se lišilo v závislosti na ročním období podle

dostupnosti zdrojů, přítomnosti mláďat ve stádě (vyšší vigilance) či období říje (nižší vigilance).

V lidské péči docházelo u kopytníků méně k vyhýbání kontaktu s člověkem, pokud experimentátor

byl známý. Z výzkumů vyplývá, že kopytníci v přírodě se člověku raději vyhýbají ve srovnání

s kopytníky v lidské péči. Z vybraných kopytníků je dle zdrojů v přírodě i v lidské péči

nejostražitější sob. Do budoucna by bylo zajímavé se v přírodě zaměřit na vnímání lidské

disturbance v závislosti na dominanční hierarchii stáda a v lidské péči na sledování personalit

a zkušeností jednotlivých zvířat v kontextu jejich chování vůči lidem.

Klíčová slova: kopytníci, člověk, disturbance, vigilance, alert distance, útěková vzdálenost,

vyhýbací vzdálenost

Abstract

The relationship between ungulates and humans has been evolving ever since the first predator's

interaction with the prey, leading to the current domestication. The behavior of ungulates differs

based on the human disturbance. The goal of this thesis was to compare the reactivity to humans

of selected species in nature vs. in captivity and determine its correlation, inter or intraspecific.

The thesis indicates reactivity to humans of specific species of ungulates (donkeys, horses,

reindeers and goats). Following reactions were chosen for comparison: vigilance, alert distance,

flight and avoidance distance. There are several acting factors like previous experience

with humans, habituation, group size or season. With group size, the vigilance decreased, which

was proven with donkeys, reindeers and goats. The behavior differed based on the season

by resources availability, offspring’s presence in herd (higher vigilance) or rut (lower vigilance).

In captivity, there were less human contact avoidance, while the experimenter was known. Based

on researches, ungulates tend to avoid humans more in nature, than in captivity. Sources claim, that

among chosen ungulates, the most vigilant in both nature and captivity are reindeers. Further

researches could later consider the human perception according to the dominance hierarchy of herd

in the nature and to the ungulate's personality in captivity.
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1. ÚVOD

Kopytníci se dostávají do kontaktu s člověkem od nepaměti. Ve volné přírodě bývají

kopytníci často loveni, což poté ovlivňuje vnímání člověka ze strany kopytníků jako

nebezpečného elementu. To, jak kopytníci vnímají člověka, se také značně změnilo domestikací

některých divokých druhů, nebo jejich chovem v lidské péči v zoologických zahradách. Cílem

této bakalářské práce je tedy formou literární rešerše popsat vliv lidské disturbance na chování

vybraných druhů kopytníků a provést vnitrodruhové a mezidruhové srovnání jejich reakcí

na přítomnost člověka. Při tomto srovnání jsem se snažila zohlednit několik faktorů

ovlivňujících jejich reakce, jako například vliv pohlaví na citlivost k rušení člověkem, typ

a velikost areálu, velikost skupiny, habituaci a pozitivní či negativní zkušenost s člověkem.

Podmínkou pro výběr druhů kopytníků byl výskyt ve volné přírodě a zároveň v lidské péči

(ať už na farmě nebo v zoologické zahradě), sekundárním kritériem bylo množství dostupných

zdrojů.

V práci jsou nejprve zmíněny základní informace o vztahu kopytníků s člověkem

a ve zkratce uvedeny některé studie z této oblasti. Dále je práce již věnována konkrétním

vybraným druhům kopytníků. U těchto druhů je popsáno jejich sociální chování, výskyt

v přírodě s ohledem na lidskou disturbanci, život v lidské péči a také jejich reakce na člověka

(ve volné přírodě i v lidské péči). Tyto druhy jsou na konci srovnávány a v příloze (Příloha 1

a 2) jsou shrnuty výsledky všech relevantních studií.

Nejprve je nutné definovat samotný termín lidské disturbance a behaviorální proměnné,

které přímo či nepřímo ovlivňuje. Lidská disturbance, neboli narušení, je kopytníky vnímána

jako predační risk (Walther, 1969). Disturbance působí na určitou vzdálenost, která je

udržovaná mezi kopytníkem a člověkem (Walther, 1969). Při disturbanci dochází také

k odchylce v chování zvířete oproti zvířeti vyskytujícímu se bez vlivu člověka (Frid & Dill,

2002). S tím souvisí i u mnoha druhů popisovaná vigilance, tedy ostražitost, což je chování,

kdy zvíře přeruší příjem potravy nebo jinou činnost za účelem pozorování okolí, aby předešlo

útoku predátora (Reimers et al., 2012). Jako další indikátory reakcí zvířat na člověka byly

použity útěkové a vyhýbací vzdálenosti a také takzvaná „alert distance“. Tyto vzdálenosti jsou

ve všech použitých studiích kopytníků definovány téměř totožně. „Alert distance“ představuje

vzdálenost mezi člověkem a zvířetem, kdy zvíře člověka zaregistruje a zvedne vysoko hlavu

(Brubaker & Coss, 2015). Útěková vzdálenost zase vyjadřuje vzdálenost mezi člověkem

a zvířetem, kdy zvíře začne utíkat pryč do bezpečí (Reimers et al., 2006). Ve většině studií

zaměřujících se na studium antipredačního chování zvířata váží a z energetického hlediska

2

optimalizují, zda budou investovat do antipredační obrany v podobě vigilance či útěku, anebo

zda se budou věnovat jinému chování, jako je získávání potravy, partnera a podobně. Vyhýbací

vzdálenosti jsou obdobou útěkových vzdáleností, ale měří se hlavně u zvířat v lidské péči. Jedná

se o vzdálenost mezi člověkem a zvířetem, ve které zvíře odvrátí hlavu od člověka, nebo jde

pryč (Dalla Costa et al., 2015). Všechny tyto behaviorální parametry tedy do značné míry

ukazují, jaké potenciální nebezpečí pro kopytníky člověk z jejich pohledu reprezentuje. Je

otázkou jak se tento „pohled“ kopytníků na člověka mění se zvyšující se frekvencí setkávání se

s člověkem a jaké další parametry tento vztah ovlivňují.

2. VZTAH KOPYTNÍKŮ A ČLOVĚKA

Kopytníci a lidé se setkávají v mnoha různých podmínkách, ať už volně v přírodě (Frid &

Dill, 2002), nebo v lidské péči. V lidské péči se mohou vyskytovat buď na farmách jakožto

hospodářská zvířata (Hemsworth, 2003), nebo v zoologických zahradách (Kreger & Mench,

1995). Kopytníci jsou v přírodě loveni predátory, proto jejich primární reakcí na přítomnost

člověka bývá strach a zvyšují tak i míru antipredačního chování (Walther, 1969).

Mezi zvířaty a lidmi dochází k různým interakcím. Hinde (1976) definuje interakci jako

„sekvenci, ve které jedinec A předvádí jedinci B chování X, nebo A předvádí jedinci B chování

X a B reaguje chováním Y“. Vztah pak zahrnuje „série interakcí v čase“ (Hinde, 1976). Zvířata

mohou vnímat samotné interakce jako pozitivní, neutrální či negativní. Například De Passillé

et al. (1996) testovali reakci telat na různé zacházení. Ukázalo se, že pokud s nimi bylo

po nějakou dobu zacházeno pozitivně, telata k lidem přistupovala dobrovolně. Naopak

při negativním zacházení se ukazovalo spíše vyhýbavé chování. Chování zvířat vůči lidem tedy

závisí na jejich předchozí zkušenosti (De Passillé et al., 1996).

Vztah člověka a zvířete lze kategorizovat také jako pro zvíře pozitivní, negativní a neutrální.

Pozitivní vztah je charakterizován tak, že zvířata vykazují méně strachu a více důvěry k lidem.

Pokud se zvíře bojí, tak je ve stresu a vyhýbá se kontaktu s člověkem. Tento typ vztahu můžeme

charakterizovat jako negativní. Neutrální vztah znamená, že zvíře se sice nebojí, ale vyhýbá se


[…]


asinus

21 M, F Vyhýbání: Přístup člověka ze vzdálenosti 3 m

v samostatných boxech, opakování po 12 hodinách

Neznámý

člověk

3 samice ani nedovolily člověku vstoupit do boxu, 57 % oslů

nejlepší výsledek (člověk se osla dotkl), 24 % agrese

a vyhýbání, neliší se během dne

Regan et al.

2014

Equus

asinus

54 M, F Přístup osla k neznámému člověku Neznámý

člověk

25 oslů přistoupilo k člověku, 9 nepřistoupilo a 20 bylo

vystrašených

McLean et al.

2012

Equus

asinus

47 (11 stájí) M, F Vyhýbání

Boční test

Známý

člověk

75 % bez vyhýbání, 25 % vyhýbání

72,7 % neutrální/pozitivní, 27,3 % agresivní/vyhýbání

Dalla Costa et al.

2015

Equus

caballus

16 samic s

mláďaty

M, F Člověk čistí samici, aniž by se zajímal o mládě

(experimentální skupina), nebo se k samici téměř

nepřistupovalo (kontrolní skupina), po 2 týdnech se

testuje přístup k mláděti

Známý

člověk

Experimentální skupina: 87,5 % mláďat akceptovalo dotyk

člověka, útěková vzdálenost průměrně 0,1 m

Kontrolní skupina: 37,6 % mláďat akceptovalo dotyk

člověka, útěková vzdálenost průměrně 0,7 m

Henry et al.

2005

Equus

caballus

313 (11 stájí) M, F Vyhýbání: Člověk přistupuje ze 2 m ke koni

(nevstupuje do boxu) a sleduje vyhýbavé chování

(odvrácení hlavy či pohyb pryč)

Neznámý

člověk

53,7 % žádné vyhýbání

8,3 % vyhýbání

38 % kůň nevěnoval člověku pozornost

Dalla Costa et al.

2015

Equus

caballus

6 (3 M, 3 F) M, F Přístup člověka s dvěma různými přístupy (přímý

oční kontakt a pohazování vodítkem / nepřímý oční

kontakt a držení vodítka v klidu)

Neznámý

člověk

Přímý kontakt: Průměrná útěková vzdálenost 6,87 m

Nepřímý kontakt: Průměrná útěková vzdálenost 2,32 m

Birke et al.

2011

Equus

caballus

50 (6 stájí) M, F Vyhýbání: Člověk 2 m od boxu, čeká na pozornost

koně, poté přistupuje (bez očního kontaktu), také

testování dotyku

Neznámý

člověk

77,1 % bez vyhýbání + dotyk

22,9 % vyhýbání

Dai et al.

2015

Rangifer

tarandus

4 populace

(1 400–2 800)

M, F „Alert distance“

Vyhýbací chování jako útěková vzdálenost

Neznámý

člověk

106–221 m

49–147 m

Baskin & Hjältén

2001

Rangifer

tarandus

- M, F Systematické průzkumy na sněžných skútrech

a lyžích v Norsku, vzdálenost od turistických

resortů

Turistické

resorty

<4 km: Průměrně 0,72 samic/km2, 0,20 samců, 0,11 mláďat

>4 km: 3,6 samic/km2, 0,28 samců, 1,32 mláďat

Vistnes & Nellemann

2001

Rangifer

tarandus

1 477

(cca 115 ve

skupině)

M, F „Alert distance“

Útěková vzdálenost

Neznámý

člověk

Jaro 67 m, léto 110 m, podzim 94 m, zima 113 m

Jaro 62 m, léto 77 m, podzim 63 m, zima 83 m

Nieminen

2013

Capra

aegagrus

hircus

271 F Test vyhýbání: Člověk přistupuje ke koze

ze vzdálenosti 3 m, porovnání rozdílu v rámci

velkých a malých farem

Neznámý

člověk

Vyhýbací vzdálenost na malých farmách zhruba 0,29 m,

na velkých farmách 0,95 m

Mattiello et al.

2010

Carsa

aegagrus

hircus

(ferální)

120 M, F Mladé ferální kozy (staré 9–15 měsíců) převezeny

do lidské péče (6 ohrad po 20 kozách – 3 ohrady

časté interakci s lidmi, 3 ohrady vzácné interakce

s lidmi)

Časté interakce: 2x 20 minut denně

Vzácné interakce: vstup do ohrady jen kvůli vodě

a krmení

Přístup člověka a měření útěkové vzdálenosti

Neznámý

člověk

Časté interakce: Po jednom týdnu útěková vzdálenost

kolem 4 m, po třech týdnech kolem 2,5 m

Vzácné interakce: Po jednom týdnu útěková vzdálenost

kolem 3 m, po třech týdnech kolem 4 m

Miller et al.

2018

Capsa

aegagrus

hircus

12 farem F Test vyhýbání: Člověk začíná ve vzdálenosti 2 m

a přistupuje ke koze, měření vyhýbací vzdálenosti

na lepších a horších farmách

Neznámý

člověk

Lepší farma: Vyhýbací vzdálenost zhruba 0,61 m,

v 19 % kontakt s člověkem

Horší farma: Vyhýbací vzdálenost zhruba 0,94 m,

v 2,7 % kontakt s člověkem

Battini et al.

2016

Capra

aegagrus

hircus

21 farem

41 farem

(155 ± 97 koz

na farmu)

M, F Vyhýbání ve stáji: Přístup s nepřímým očním

kontaktem k jednotlivým kozám u krmení ze 2 m

Vyhýbání v ohradě: Přístup k jednotlivým kozám

ve skupině, zkouška dotyku

Neznámý

člověk

Člověk procházel kolem krmení a jen 17 % koz pokračovalo

v krmení; vyhýbací vzdálenost zhruba 26 cm, dotyk

průměrně 9,1 %

Vyhýbací vzdálenost zhruba 1,4 m, dotyk průměrně u 8 koz

na jedné farmě

Mersmann et al.

2016

M = samec, F = samice