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Název práce:
Vnímání lidské disturbance kopytníky v přírodě a v zajetí

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza)

Cílem práce byla detailní analýza ostražitého chování kopytníků vůči člověku, jak se
toto mění v závislosti na druhu a jeho sociální struktuře, faktorech prostředí a stupni
domestikace, respektive životních podmínkách. Zajímalo nás, zda kopytníci
vykazující vysokou míru ostražitosti v přírodě budou podobně jednat i v zajetí, a
naopak. S postupem času bylo množství kopytníků zúženo na 4, což se ne zcela
shodovalo s názorem školitelky.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Tereza shromáždila více než 120 literárních zdrojů a správně je citovala. Nicméně
práce se samotným odborným textem vykazuje stále jistou váhavost, pochopitelnou
s přihlédnutím k teprve začínající vědecké dráze.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky nejsou v práci zahrnuty.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je dobrá, bakalářka obsahuje minimum chyb a překlepů, je psána
srozumitelným a čtivým jazykem, závěrečná přehledová tabulka pěkně shrnuje
použité studie.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce poskytuje zajímavý vhled do nejen ostražitého, ale i únikového
chování vybraných kopytníků a je ojedinělá ve své snaze porovnat toto chování mezi
zvířaty v přírodě a v zajetí. Úkol to byl nelehký zejména kvůli nejednotnosti nejčastěji
používané metodiky, přesto Tereza dokázala formulovat vlastní netriviální závěry.
Opominu-li lehký smutek nad tím, že skladba druhů mohla být bohatší a načerpané
informace bylo lze podrobit hlubší analýze a kritickému zhodnocení, Tereza
nepochybně prokázala schopnost sepsat text, jenž odpovídá kritériím pro
bakalářskou práci, a proto ho doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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